关于解决中小学电子学籍系统中学生

基本信息无法保存问题的通知

                                        浙教基函[2012]30号

各市、县（市、区）教育局：

根据《关于进一步完善浙江省中小学电子学籍系统中义务教育阶段学生基本信息的通知》（浙教基函[2012]29号）要求，义务教育阶段各年级在校学生基本信息于11月底之前完成填写完善、校对上报工作。在修改学生原有基本信息时，可能会出现因为历史遗留的2.0版本等问题导致信息无法保存，现将可能出现的问题与解决方案通知如下：

1、 原来的学生基本信息中是无身份证号、身份证号填写错误的，重新填写后，无法保存。

系统提示：提示身份证不能为空或者提示学籍主号(身份证号)中第18位的校验位错误!

    解决方案：需要学校通知学生尽快修改为正确的身份证号。

二、学籍重复导致信息无法保存。

（一）本县区内学籍重复
系统提示如下：

1.提示学生已在XX学校注册, 当前状态是XXXX, 如

果身份证正确，请使用档案恢复方法恢复学籍；
2.身份证为XX学生已转往省内其他学校注册，请使用省内转学转入该学生；

3.身份证为XX的学生曾在本县学校注册并毕业。使用新生档案迁移功能转移学籍。

解决方案：

1.县(市、区)内在校生学籍重复，由县(市、区)教育局根据实际情况删除一个重复学籍即可；

2.如果是在校生与离校生重复，由学生实际就读学校汇总名单，经县（市、区）教育局审核，由县（市、区）教育局汇总各校人数发送传真到容博公司，同时将具体修改信息以EXCEL电子表（身份证、姓名、学校名称等基本内容）发送到容博公司QQ客服处理。

3.在校生与毕业生学籍重复的，新生通过档案迁移流程完成注册；其他年级由学校汇总名单，经县（市、区）教育局审核，由县（市、区）教育局汇总各校人数发送传真到容博公司，同时将具体修改信息以EXCEL电子表（身份证、姓名、学校名称等基本内容）发送到容博公司QQ客服处理。

（二）跨市、县（市、区）学籍重复

系统提示如下：

1.身份证为XX的学生已在省内XX注册为在校生；

2.身份证为XX的学生已在省内XX注册为在校生,且姓名与当前输入的姓名XX不同；

3.身份证为XX的学生曾在XX县学校注册并毕业。请使用新生档案迁移功能转移学籍。
解决方案：

1.跨市、县（市、区）在校生学籍重复的，以实际就读学校为准，实施转学后，由实际就读学校上报主管教育局删除重复学籍。

2.跨市、县（市、区）在校生与离校生（转省外、其他减少）学籍重复的，由实际就读学校通过“异地离校生转入”功能进行操作，经双方教育局进行学籍变更审批后，上报主管教育局删除重复学籍。

3.跨市、县（市、区）在校生与离校生（休学）学籍重复的，由家长到原校办学复学手续后，再办理转学，经双方教育局进行学籍变更审批后，由实际就读学校上报主管教育局删除重复学籍。

4.跨市、县（市、区）在校生与毕业生学籍重复的，新生通过档案迁移流程完成注册；其他年级由学校汇总名单，经县（市、区）教育局审核，由县（市、区）教育局汇总各校人数发送传真到容博公司，同时将具体修改信息以EXCEL电子表（身份证、姓名、学校名称等基本内容）发送到容博公司QQ客服处理。

三、因为系统信息同步更新问题带来的学生信息无法保存问题

对于重复学生信息已经修改或者删除后，其他学生信息仍无法修改保存的。

系统提示如下：

1.身份证为XX的学生已在省内XX注册为在校生；

2.身份证为XX的学生已在省内XX注册为在校生,且姓名与当前输入的姓名XX不同；

3.身份证为XX的学生曾在XX县学校注册并毕业。使用新生档案迁移功能转移学籍。

解决方案：在11月底之前，每周（每周五）由系统自动同步予以解决。

                       浙江省教育厅基础教育处

                           2012年11月5日

4